
6 DE MARÇO DE 2020Nº 040 275Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,  SEXTA-FEIRA,  6 DE MARÇO DE 2020 ANO IXNº 040

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital

com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIO

/]
DDD

TAQUIGRAFIA ......................................... Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS............... 0276

TAQUIGRAFIA

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Maria Aparecida Silva N. Lima
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES

1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN

2º Secretário: DR. NEIDSON

3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA

DA 10ª LEGISLATURA
(Em 3 de março de 2020)

Presidência do Sr.
Dr. Neidson - 2º Secretário

Secretariado pelo Sr.
Ismael Crispin - 1º Secretário

(Às 15 horas e 28 minutos é aberta a sessão)

DEPUTADOS PRESENTES: Adailton Fúria (PSD); Adelino
Follador (DEM); Aélcio da TV (PP); Alex Redano (PRB); Alex
Silva (REP); Anderson Pereira (PROS); Cassia Muleta (PODE);
Chiquinho da Emater (PSB); Cirone Deiró (PODE); Dr. Neidson
(PMN); Ezequiel Neiva (PTB); Geraldo da Rondônia (PSC);
Ismael Crispim (PSB); Jair Montes (AVAN); Jean Oliveira (MDB);
Jhony Paixão (PRB); Lazinho da Fetagro (PT); Lebrão (MDB);
Luizinho Goebel (PV) e Marcelo Cruz (PTB).

DEPUTADOS AUSENTES: Edson Martins (MDB); Eyder Brasil
(PSL); Laerte Gomes (PSDB) e Rosangela Donadon (PDT).

O SR. DR. NEIDSON (Presidente) – Sob a proteção de Deus

e em nome do povo rondoniense, declaro aberta a 3ª Sessão

Ordinária da 2ª Sessão Legislativa Ordinária da 10ª Legislatura

da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

Solicito ao senhor Secretário que proceda à leitura da

Ata da Sessão Ordinária anterior.

O SR. ISMAEL CRISPIN (1º Secretário) - Procede à leitura

da ata da Sessão Ordinária anterior.

(Às 15 horas e 48 minutos o Senhor Dr. Neidson passa

a presidência ao Senhor Jair Montes)

O SR. JAIR MONTES (Presidente) - Em discussão a ata que

acaba de ser lida. Não havendo observações, dou-a por

aprovada.

Solicito ao senhor Secretário que proceda à leitura do

Expediente recebido.

O SR. ISMAEL CRISPIN (1º Secretário) – Não há Expediente

recebido, senhor Presidente.

O SR. JAIR MONTES (Presidente) – Passemos às Breves

Comunicações. Não há oradores inscritos. Encerrada as Breves

Comunicações, passemos ao Grande Expediente. Não há

oradores inscritos. Não há proposições que foram recebidas.

Encerrada a Ordem do Dia. Passemos às Comunicações de

Lideranças. Não há oradores inscritos.

Nada mais havendo a tratar, invocando a proteção de

Deus e, antes de encerrar a presente Sessão, convoco Sessão

para amanhã, dia 04 de março, às 9 horas.

Encerrada a Sessão.

(Encerra-se esta Sessão às 15 horas e 50 minutos)



6 DE MARÇO DE 2020Nº 040 276Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0164/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão em continuidade ao Processo de
Reformulação Administrativa, para realizar estudos e elaborar
propostas para valorização e incentivo dos servidores do Quadro
Efetivo do Poder Legislativo Estadual, Instituída pelo ATO nº
0108/2020/SRH/SG/ALE, publicado no Diário Oficial da ALE/
RO nº 039 de 05 de março de 2020, a contar de 03 de março
de 2020.

Presidente: RAFAEL FIGUEIREDO MARTINS DIAS

Membros: WALTER MATHEUS BERNARDINO SILVA
EUNILSON COSTA FREITAS
CALIL MACHADO SANTANA
LUCINEIA LOBO MOREIRA BRAGA

Porto Velho, 06 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0094/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exercem no Gabinete da Secretaria de
Segurança Institucional, a contar de 28 de fevereiro de 2020.

Nome Código
ALBERTO JORGE VALLE ASM
ALESSANDRA ALVES DA SILVA DE CARVALHO ASM
APARECIDO ALEXANDRE DO ESP. SANTO ASM
HUMBERTO PINHEIRO REZENDE ASM
CLAUDINEY DE SOUZA DOURADO ASME
DANIEL LAMARAO ALVES ASM
DANILO LOPES NUNES ASME
DIRLEY FEITOSA BEZERRA ASM
ELCIO RAASCH ASM
ERIQUE RODRIGUES MARQUES ASME
FRANCINEUDO MOREIRA DOS SANTOS ASM
ILGNER FIUZA RODRIGUES ASME
JADSON ANDRE CRUZ MELO ASM

JOEL GOMES BERNARDO ASM
JOSE AUGUSTO PEREIRA SANTANA ASM
ISMAEL MENDES VIANA ASM
LEANDRO MARQUES ASM
MAICON ROBERTO ROMANO DE SOUZA ASM
MARCOS ANTONIO SOBRAL DE OLIVEIRA ASM
MARCOS FERNANDES VIEIRA ASM
MAURO SERGIO SANTOS SILVA ASM
NEILTON ASSIS ABADIAS DO NASCIMENTO ASM
PAULO FIRMINO ROSA JUNIOR ASM
PEDRO BASILIO DE SOUZA JUNIOR ASM
RAFAEL DOS REIS OLIVEIRA ASM
RODRIGO ROQUE PASSOS DOS SANTOS ASM
RODRIGO GAGO DA SILVA ASME
TERESLENO DE SOUZA FERREIRA ASM
 WANDSON LIRA DE BRITO ASM

Porto Velho, 28 de fevereiro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0163/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MEZAQUE ROCHA DO COUTO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30,
no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho, 06 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0097/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TADEU AUGUSTO ITAJUBA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-26, do Gabinete do
Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar de 28 de fevereiro
de 2020.

Porto Velho, 02 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO


	TAQUIGRAFIA
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2020-03-06T13:23:36-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




